
IL CAPO SETTORE

Premesso che nel territorio comunale è in atto la raccolta differenziata dei r.s.u come previsto dalle
vigenti normative, pertanto si rende necessario provvedere allo smaltimento dei rifiuti organici
raccolti provenienti da utenze domestiche mense e cucine, presso impianti autorizzati al
trattamento e smaltimento;

Rilevato che:

il preventivo della ditta Pa.L.Mer è congruo per la tipologia delle lavorazioni da effettuare, che-

richiedono l’impiego di attrezzature specifiche e prodotti idonei;
le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,-

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, al punto 4.3.2 stabiliscono che:
“Per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, o per affidamenti
effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio regolamento di contabilità) già
adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali in
materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione della scelta dell’affidatario diretto

                                COMUNE DI PONTINIA
       PROVINCIA DI LATINA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL 19-04-2022    N.70

SETTORE
URBANISTICA

N.  317 del Registro generale

DETERMINAZIONE URBANISTICA n. 70 / 317 del 19-04-2022  -  pag. 1
COMUNE DI PONTINIA

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) Dlgs 50/2016
relativo ad Analisi Rifiuti Biodegradabili, alla Ditta PA.L.MER. CIG:
Z2C360CA04



può essere espressa in forma sintetica, anche richiamando il regolamento stesso nella
determina ovvero nell’atto equivalente redatti in modo semplificato”;

Considerato che:

il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 dell’art. n. 32, prevede-

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

il secondo capoverso del citato comma dell’art. n. 32 così recita: “Nella procedura di cui-

all’articolo n. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

Considerato che l’impianto della Ditta Acea Ambiente S.r.l. impianto di Aprilia si e’dichiarata
disponibile a ricevere i rifiuti di che trattasi;

Preso atto che per accedere al suddetto impianto è necessario provvedere ad aggiornare le analisi
sul rifiuto da conferire e procedere a verifica sull’idoneità al compostaggio;

Preso atto, altresì, che allo scopo è stata interpellata la ditta Pa.L.Mer. società consortile a r.l. con
sede in Latina, la quale con offerta acquisita agli atti al n.7888 del 15.04.2022, si è dichiarata
pronta e disponibile ad effettuare le analisi di che trattasi verso un corrispettivo di € 590,00 oltre a
IVA (Iva 22%);

Rilevato altresì che ai sensi delle vigenti normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il lotto CIG:
Z2C360CA04;

Ritenuto di dover provvedere di conseguenza per assicurare un corretto smaltimento dei rifiuti
della raccolta differenziata;

Visto il bilancio pluriennale dell’Ente;
Visto il D.lvo n.267/2000;
Visto il CIG: Z2C360CA04;
Vista la L.241/90;
Vista la L.190/2012;
Visto il D.lgs. n.33/2013;
Visto il D.lgs. n.50/2016;

DETERMINAZIONE URBANISTICA n. 70 / 317 del 19-04-2022  -  pag. 2
COMUNE DI PONTINIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DETERMINA

Di prendere atto di quanto meglio rappresentato in premessa;1.

Di affidare, alla Ditta PaL.Mer. società consortile a r.l. con sede in Latina la effettuazione  di2.
campionamento e di prove di laboratorio su campioni di rifiuto umido atte alla determinazione
analitica dell’idoneità al compostaggio del rifiuto stesso, come da offerta della stessa Ditta
acquisita agli Atti al prot. n 7888 del 15.04.2022, verso un corrispettivo di €.590,00 oltre a IVA
(22%) e così in totale €. 719,80;

Di Imputare e impegnare la conseguente spesa di €. €. 719,80 (22%) compresa al cap.3.
1278/4 Anno 2022 del bilancio pluriennale dell’Ente;

Di stabilire che la liquidazione delle somme dovute alla Ditta Pa.L.Mer. società consortile a r.l4.
avverrà con successivo atto a presentazione di regolare fattura previo visto del Capo Settore
attestante la regolarità della prestazione sino alla concorrenza della somma suddetta;

  Di dare atto:
-  che, la presente determinazione, trasmessa al Settore finanziario per gli adempimenti di
cui al 7° comma dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;
-  dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e
dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della Legge n. 190/2012;
-  che la Ditta “Pa.L.Mer.”  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i.
- che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio
Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n.
33/2013;
-che il CIG: Z2C360CA04;

La presente sarà pubblicata All’Albo Pretorio ed inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9
del D.lvo n.267/2000;

DETERMINAZIONE URBANISTICA n. 70 / 317 del 19-04-2022  -  pag. 3
COMUNE DI PONTINIA



Il Responsabile del Settore
F.to Corradi Corrado

DETERMINAZIONE URBANISTICA n. 70 / 317 del 19-04-2022  -  pag. 4
COMUNE DI PONTINIA



VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA
Il Responsabile  del Settore Finanziario

F.to Barbati Francesca

Pontinia, li 20-04-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune

dal   21-04-2022     al     06-05-2022

Pubblicazione Albo On-Line N. 494
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Corradi Corrado

Per Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Corradi Corrado

Pontinia, li

DETERMINAZIONE URBANISTICA n. 70 / 317 del 19-04-2022  -  pag. 5
COMUNE DI PONTINIA


